
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Mariantonietta Santoni 
 

Il Responsabile 

del Procedimento 
Dott. Mario Piras 

 

 

Il Responsabile della 

Struttura Proponente 

Dott.ssa Maria Valentina 

Eugenia Marras 

 
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ] NO [ x] 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO - 

N.  DEL  / /  

Proposta  143  del 28/02/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 

DIRETTORE: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

OGGETTO: Piano di recupero liste d’attesa per il funzionamento delle commissioni mediche 

per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità sordomutismo, handicap e disabilità 

con fondi a destinazione vincolata per il periodo compreso tra gennaio - giugno 2025. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 

Locale n.5 di Oristano 

SI [ x] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

854453
Font monospazio
196             26  03   2025



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 ha 

individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di 

Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 

dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con la 

quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è provveduto 

alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n° 5 di Oristano, 

rispettivamente, nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dr. Stefano Sau; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 

dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 

D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 

 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 106 del 24.02.2025 (Proroga incarico provvisorio di Direzione del 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai sensi dell’art. 25 

del CCNL Area Sanità, siglato in data 23.01.2024) relativa alla proroga dell’incarico provvisorio e temporaneo 

di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL di Oristano; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 

VISTA Deliberazione Regionale n. 28/8 del 24/08/2023 con la quale l’Assessorato regionale ha fornito un 

preciso indirizzo applicativo in ordine all’applicazione dell’art. 68 della L.R. n. 6/1992 e ss.mm.ii., disponendo: 

 

• che le attività delle commissioni mediche dovessero essere prioritariamente svolte durante l’orario di 

servizio e,in tal caso, senza ulteriore remunerazione; 



Pagina 3 di 5  

• che in caso di impossibilità a svolgere la suddetta attività durante l’orario di servizio, quest’ultima potesse 

essere remunerata agettone unicamente nei limiti del 10% della retribuzione annua e, in ogni caso, fino a un 

massimo del 20% in caso di assenza di professionisti negli appositi elenchi dei soggetti idonei allo svolgimento 

delle attività in questione; 

 

• che non potessero in nessun caso percepire i gettoni ex art. 68 cit. i Direttori di Struttura Complessa, 

Semplice e Semplice Dipartimentale; 

 

VISTA la Deliberazione D.G. n° 429 del 26/10/2023 con la quale sono stati recepiti i seguenti atti: 

 

• Regolamento interno per il funzionamento delle commissioni mediche per l’accertamento degli stati di 

invalidità civile, cecità sordità, handicap e disabilità; 

 

• Avviso pubblico per soli titoli finalizzato alla costituzione di un elenco di personale sanitario ed 

amministrativo dal quale attingere per l’individuazione dei componenti delle Commissioni invalidità civile e 

leggi correlate, secondo le indicazioni della Deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n° 28/8 del 

24.08.2023; 

 

CONSIDERATO che in alcune commissioni di invalidità risultano Presidenti/Componenti diversi Direttori 

di Struttura Complessa, Semplice e Semplice Dipartimentale, al momento insostituibili per tipologia di 

specializzazione, ai quali non può essere attribuito il gettone previsto dall’art. 68 della L.R. n. 6/1992 e 

ss.mm.ii., per cui si rende necessario procedere ad una diversa tipologia di remunerazione nel rispetto delle 

norme previste dal CCNL dell’Area Sanità e del Regolamento interno per il funzionamento delle commissioni 

mediche; 

 

ACQUISITO agli atti, con prot. PG 6057 del 7/02/2024. il parere favorevole ARAN alla nota dell’ASL di 

Oristano, prot. 39930 del 28/09/2023 avente per oggetto: “Quesito –Prestazioni aggiuntive –art. 115 CCNL 

Area Sanità 2016-2018”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n° 299 del 17/05/2024 di approvazione progetto abbattimento liste d’attesa 

anno 2024 e pregresso, per il funzionamento delle commissioni mediche per l’accertamento degli stati di 

invalidità civile, cecità sordomutismo, handicap e disabilità lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive in 

favore del Direttori di di Struttura Complessa, Semplice e Semplice Dipartimentale, per un numero totale di 

500 ore; 

 

 

ATTESO che, in continuità alla suddetta deliberazione la Direttrice del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria ha presentato, in data 27/02/2025 con Prot.PG/2025/11221, alla Direzione Sanitaria dell’ASL,la 

richiesta di autorizzazione allo svolgimento di prestazioni aggiuntive nelle commissioni mediche di cui sopra, 

con fondi a destinazione vincolata per per il periodo compreso tra gennaio - giugno 2025; 

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario espresso in calce alla suddetta richiesta, c he si custodisce 

firmato agli atti d'Ufficio; 

 

DATO ATTO che nel Progetto PSN-05-2022-7 avente per oggetto: “Contributo vincolato RAS prestazioni 

aggiuntive per lo smaltimento delle liste d'attesa -ai sensi dell'art. 8 L.R. 48/2018 -DET. RAS N.1386 del 

30/11/2022.”, risultano disponibili € 280.000,00; 



Pagina 4 di 5  

SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO ff 

Dott. Stefano Sau 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

  

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

DI APPROVARE il piano operativo presentato dalla Direzione del Dipartimento di Igiene Prevenzione 

Sanitaria, relativo all’ abbattimento liste d’attesa per il funzionamento delle commissioni mediche per 

l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità sordomutismo, handicap e disabilità con fondi a 

destinazione vincolata; 

 

DI AUTORIZZARE per il periodo gennaio – giugno 2025 lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive in 

favore del Direttori di di Struttura Complessa, Semplice e Semplice Dipartimentale, per un numero totale di 

250 ore; 

 

DI STABILIRE che l’autorizzazione ha durata limitata ai mesi sopra indicati, nel rispetto del limite 

individuale massimo di 48 ore settimanali; 

DI DARE ATTO che l’importo orario da corrispondere al personale della Dirigenza Medica è di euro 80,00 

lordi, a seguito dell’entrata in vigore del CCNL 23/01/2024; 

 

DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in euro 26.500 ,00 graveranno 

interamente su fondi di progetto a destinazione vincolata PSN-05-2022-7 come di seguito rappresentato: 

 

Cod. conto Macro Descrizione Richiesta 

A510010301 4 Compensi alla dirigenza medico veterinaria per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali € 20.000,00 

A509010206 4 Oneri sociali del personale ruolo sanitario dirigenza medico veterinaria 
 

€ 4.800,00 

A509010207 
 

4 
Irap sociali del personale ruolo sanitario diri-genza medico veterinaria € 1.700,00 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Area delle funzioni legali della 

ASL n. 5 di Oristano per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Maria Serusi 



Pagina 5 di 5  

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal  al   

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO   

854453
Font monospazio
26/03/2025            10/04/2025


		2025-03-26T09:45:36+0100
	MARIANTONIETTA SANTONI


		2025-03-26T09:54:24+0100
	Mario Piras


		2025-03-26T09:55:58+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-03-26T13:34:46+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-03-26T13:59:19+0100
	Stefano Sau


		2025-03-26T14:48:39+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-03-26T16:12:23+0100
	MURGIA DANIELA




